
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL  ARAD 

MUNICIPIUL  ARAD 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 

D I S P O Z I Ţ I A  nr. 1921 

din 14 august 2024 

cu privire la convocarea Consiliului Local al Municipiului Arad 

în şedinţă publică ordinară, în ziua de marți, 20 august 2024 

 

 În temeiul prevederilor art. 133 alin. (1), art. 134 alin. (1) lit. a), alin. (3) lit. a) şi art. 196 

alin. (1) lit. b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare, 

 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

emite prezenta 

D I S P O Z I Ț I E 

 

Art. 1. Consiliul Local al Municipiului Arad se convoacă în şedinţă publică ordinară pentru ziua 

de marți, 20 august 2024, ora 10,00, care se va desfășura în sala Regele Ferdinand, Bulevardul 

Revoluţiei nr. 75, cu ordinea de zi stabilită conform anexei, care face parte integrantă din prezenta 

dispoziție. 

 

Art. 2. Documentele înscrise pe proiectul ordinii de zi a ședinței se transmit consilierilor locali 

prin intermediul poștei electronice. 

 

Art. 3. Proiectele de hotărâri înscrise pe ordinea de zi, însoțite de documentele prevăzute de lege, 

se trimit spre avizare tuturor comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad.  

 

Art. 4. Aleșii locali vor transmite avizele cerute de lege și pot formula și depune amendamente 

asupra proiectelor de hotărâri înscrise pe ordinea de zi, în condițiile legii. 

 

Art. 5. Consilierii locali care se află în imposibilitate fizică de a-și exprima votul pot vota prin 

mijloace electronice, respectiv prin platforma on-line de videoconferință Join Zoom Meeting. 

 

P R I M A R 

Călin BIBARȚ 
 

IF/CM ex. 3, Dosar Dispoziţii Primar 2024                                                                                                                           

Dosar şedinţă ordinara CLMA 20.08.2024 

Dosar ordine de zi şedinţe CLMA 2020-2024  

 
 

Cod: PMA-S4-15       

Contrasemnează  pentru legalitate 

SECRETAR GENERAL  

al Municipiului Arad   

Lilioara STEPANESCU 



  



Anexa la Dispoziția nr. 1921/2024 

a Primarului Municipiului Arad 

 

P R O I E C T 

al ordinii de zi a ședinței ordinare a Consiliului Local al Municipiului Arad 

din data de 20 august 2024  

 

1. Proiect de hotărâre nr. 444/2024 pentru modificarea Hotărârii nr. 4/2024 a Consiliului Local al 

Municipiului Arad privind aprobarea rețelei școlare a unităților de învățământ de stat și particular 

preuniversitar din Municipiul Arad pentru anul școlar 2024-2025 - inițiativa primarului. 

2. Proiect de hotărâre nr. 441/2024 privind aprobarea Studiului de oportunitate pentru fundamentarea 

deciziei privind gestiunea serviciului de alimentare cu energie termică în sistem centralizat din 

Municipiul Arad - inițiativa primarului. 

3. Proiect de hotărâre nr. 450/2024 cu privire la modificarea Strategiei de Alimentare cu Energie 

Termică a Municipiului Arad 2020-2030, aprobată prin Hotărârea nr. 95/2020 a Consiliului Local 

Municipiului Arad, cu modificările și completările ulterioare - inițiativa primarului. 

4. Proiect de hotărâre nr. 451/2024  privind înființarea Serviciului Public de Interes Local pentru 

transportul, distribuția și furnizarea energiei termice în sistem centralizat în Municipiul Arad - 

inițiativa primarului. 

5. Proiect de hotărâre nr. 442/2024 privind aprobarea Actului adițional nr. 7 la Contractul de 

închiriere nr. 4/2011 pentru imobilul în care își desfășoară activitatea Biblioteca Județeană „A.D. 

Xenopol”, situat în Municipiul Arad, str. Steagului nr. 27, ap. 4 - inițiativa primarului. 

6. Proiect de hotărâre nr. 443/2024 privind aprobarea Actului adițional nr. 7 la Contractul de 

închiriere nr. 71784/2018 (83/04.10.2018) pentru imobilul  în care funcționează Grădinița cu 

Program Normal nr. 11 din Arad - inițiativa primarului. 

7. Proiect de hotărâre nr. 445/2024 privind predarea către Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice 

și Administrației prin Compania Națională de Investiții „C.N.I.” S.A. a unui teren în suprafață de 

13.861 mp și asigurarea condițiilor în vederea executării obiectivului de investiție „Proiect tip 

,,Cresa mare -Program guvernamental construire creșe <<Sfânta Ana>>, str. Cetății, nr. f.n., 

municipiul Arad, judetul Arad”- inițiativa primarului. 

8. Proiect de hotărâre nr. 446/2024 privind aprobarea Actului adițional nr. 11 la Contractul de 

închiriere nr. 60304/2013 (1016/2013) pentru imobilul  în care funcționează Grădinița cu Program 

Prelungit nr. 2 Arad - inițiativa primarului. 

9. Proiect de hotărâre nr. 454/2024 privind actualizarea de date cadastrale, sistarea apartamentării, 

modificarea suprafeței de teren a imobilului situat în Municipiul Arad, Str. Grâului, nr. 11,                                                 

înscris în CF nr. 308600 Arad- inițiativa primarului. 

10. Proiect de hotărâre nr. 354/2024 privind aprobarea documentației de urbanism Plan Urbanistic 

Zonal (P.U.Z.) aferent obiectivului de investiție: ,,Locuințe individuale”, Municipiul Arad, 

intravilan, Strada Nouă, numerele 10, 10/A, 12, 12/A, pe parcelele identificate prin C.F. nr. 

363420 – Arad, C.F. nr. 363419 – Arad, C.F. nr. 363424 – Arad, C.F. nr. 363423 – Arad, 

Proprietari: Bordianu Corneliu și Bordianu Doru, Proiectant general: S.C. Power on Solutions 

S.R.L., Dezvoltator: Bordianu Corneliu Întreprindere Familială - inițiativa primarului. 

11. Proiect de hotărâre nr. 357/2024 privind aprobarea documentației de urbanism Plan Urbanistic 

Zonal (P.U.Z.) aferent obiectivului de investiție: ,,Construire stație de betoane, platformă 

depozitare, sediu birouri, elemente publicitare, sistematizare verticală, împrejmuire, accese, 

lucrări tehnico-edilitare incintă, racorduri la utilități”, Extravilan Municipiul Arad, Județul Arad, 

pe parcela identificată prin C.F. nr. 362222 – Arad,  Proprietari/Dezvoltatori: Vlad Grigore și Vlad 

Ioana, Proiectant general: S.C. L’Architecture d’aujourd’hui S.R.L. - inițiativa primarului. 

12. Proiect de hotărâre nr. 356/2024 privind aprobarea documentației de urbanism Plan Urbanistic 

Zonal (P.U.Z.) aferent obiectivului de investiție: ,,Zonă producție și depozitare (Construire hală 

producție și depozitare P+1E)”, Extravilan Municipiul Arad, Județul Arad, DJ 682, pe parcela 

identificată prin C.F. nr. 326984 – Arad, Proprietar/Dezvoltator: S.C. Accendis S.R.L., Proiectant 

general: S.C. L&C Total Proiect S.R.L. - inițiativa primarului. 

13. Proiect de hotărâre nr. 358/2024 privind aprobarea documentației de urbanism Plan Urbanistic 

Zonal (P.U.Z.) aferent obiectivului de investiție: ,,Construire zonă locuințe colective și funcțiuni 

complementare”, Municipiul Arad, intravilan, pe parcela identificată prin CF nr. 345936- Arad, 

Proprietar/Dezvoltator: S.C. Dural Celstar BBS Construct S.R. L., Proiectant general: S.C. L&C 

Total Proiect S.R.L.- inițiativa primarului. 



14. Proiect de hotărâre nr. 364/2024  privind aprobarea documentației de urbanism Plan Urbanistic 

Zonal (P.U.Z.) aferent obiectivului de investiție: ,,Zonă industrială nepoluantă, depozitare și 

logistică”, Municipiul Arad, extravilan, pe parcelele identificate prin C.F. nr. 330450 – Arad, C.F. 

nr. 343940 – Arad, C.F. nr. 330424 – Arad, C.F. nr. 330470 – Arad, C.F. nr. 343936 – Arad, C.F. 

nr. 330481 – Arad, C.F. nr. 330463 – Arad, C.F. nr. 347300 – Arad, C.F. nr. 343938 – Arad, C.F. 

nr. 343935 – Arad,  C.F. nr. 330515 – Arad, C.F. nr. 330219 – Arad, C.F. nr. 330457 – Arad, C.F. 

nr. 330196 - Arad, Proprietari/Dezvoltatori: Luca Petru Adrian și Luca Ana, Proiectant general: 

S.C. Rif Style Project S.R.L. - inițiativa primarului. 

15. Proiect de hotărâre nr. 453/2024  referitor la modificarea Hotărârii nr. 220/2006 a Consiliului 

Local al Municipiului Arad privind aprobarea regulamentului pentru conferirea titlului de 

"Cetăţean de onoare" şi a altor titluri şi distincţii personalităţilor cu merite deosebite, republicată, 

cu modificările și completările ulterioare - inițiativa primarului. 

16. Proiect de hotărâre nr. 389/2024 ediția 1 revizia 1 privind conferirea unor titluri și distincții cu 

prilejul „Zilelor Aradului”, ediția 2024 - inițiativa  consilierilor locali: Antoanela-Luciana Naaji, 

Florin Ilioni, Aur Csilla, Bognar Levente-Grigorie, Ioan-Cătălin Costea, Ovidiu Toma, Cristian-

Aurel Galea. 

17. Proiect de hotărâre nr. 407/2024 privind conferirea distincției DIPLOMA DE AUR cu prilejul 

”Zilelor Aradului”, ediția 2024 - inițiativa consilierilor locali: Antoanela-Luciana Naaji, Florin 

Ilioni, Aur Csilla, Bognar Levente-Grigorie, Ioan-Cătălin Costea, Ovidiu Toma, Cristian-Aurel 

Galea. 

18. Proiect de hotărâre nr. 447/2024 privind aprobarea procesului-verbal/stenogramei ședinței publice 

extraordinare a Consiliului Local al Municipiului Arad din 27 iunie 2024 – inițiativa primarului. 

19. Proiect de hotărâre nr. 448/2024 privind aprobarea procesului-verbal/stenogramei ședinței publice 

extraordinare a Consiliului Local al Municipiului Arad din 3 iulie 2024 – inițiativa primarului. 

20. Proiect de hotărâre nr. 449/2024 privind aprobarea procesului-verbal/stenogramei ședinței publice 

extraordinare a Consiliului Local al Municipiului Arad din 10 iulie 2024 – inițiativa primarului. 

21. Informări privind activitatea operatorilor economici de sub autoritatea Consiliului Local al 

Municipiului Arad. 

22. Notificări diverse, corespondență adresată Consiliului Local al Municipiului Arad. 

23. Interpelări, întrebări, petiții, declarații politice şi alte probleme supuse atenţiei Consiliului Local 

al Municipiului Arad. 

  


